
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE CULTURALE E SOCIALE

DETERMINAZIONE RCG N° 208/2025 DEL 14/02/2025

N° DetSet 84/2025 del 06/02/2025

Dirigente: MARIA PEDALINO

OGGETTO: Trasferimento risorse finanziarie “Incremento dotazione FSC 2024 di 
230...negli asili nido art 1,  in favore dell’Azienda Consortile.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 208/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00568-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 17/02/2025 al 04/03/2025

L'incaricato della pubblicazione
MARIA ROSARIA SANTONE



2RCG N° 00208/2025 del 14/02/2025

Oggetto: Trasferimento risorse finanziarie “Incremento dotazione FSC 2024 di 230...negli asili nido art 1,

co 449 lettera d-sexies L. 232/2016 (DM in corso di adozione) con riferimento alle risorse indicate nella 

tabella E2” in favore dell’Azienda Consortile A.C.C.C –  N19.

                                      Relazione istruttoria e proposta di determinazione

Premesso che:

- l’articolo 1, comma 380, lettera b), della legge 24 dicembre 2012, n. 228 istituisce, nello stato di previsione

del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, il Fondo di solidarietà comunale;

- l’articolo 1, comma 449, della legge n. 232 del 2016 disciplina le modalità di riparto del Fondo di 

solidarietà comunale;

- la lettera d-quinquies del citato comma 449 - come da ultimo modificata dall’articolo 1, commi 563, lettere

a) e b) e 734, della legge 30 dicembre 2021, n. 234

 – prevede: l’incremento della dotazione F.S.C. 2024, quale quota di risorse finalizzata al finanziamento e 

allo sviluppo dei servizi sociali comunali svolti in forma singola o associata dai comuni delle regioni a 

statuto ordinario;

- I contributi di cui al periodo precedente sono ripartiti in proporzione del rispettivo coefficiente di riparto 

del fabbisogno standard calcolato per la funzione "Servizi sociali" e approvato dalla Commissione tecnica 

per i fabbisogni standard;

Considerato che:

 Il comma 449 d-sexies della legge 232/2016 prevede, a partire dal 2022, un incremento del FSC dei comuni

delle RSO e delle regioni Siciliana e Sardegna per un importo di 230 milioni di euro per il 2024 quale quota 

di risorse finalizzate a incrementare il numero dei posti nei servizi educativi per l’infanzia, sino al 

raggiungimento di un livello percentuale minimo che ciascun comune o bacino territoriale è tenuto a 

garantire. La disposizione fissa l'obiettivo del raggiungimento di un livello minimo del numero dei posti nei 

servizi educativi per l'infanzia (nidi e micronidi) che ciascun comune o bacino territoriale deve garantire, in 

proporzione alla popolazione ricompresa nella fascia di età da 3 a 36 mesi, fissato nel 33 per cento nel 2027.

Il raggiungimento di tale livello minimo avviene in maniera graduale, attraverso obiettivi di servizio annuali

incrementali differenziati per fascia demografica, sino al raggiungimento nell'anno 2027 del 33 per cento su 

base locale, anche attraverso il servizio privato.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3RCG N° 00208/2025 del 14/02/2025

Considerato altresì che:

- con la costituzione dell’azienda ACCC ex ATS N19, i Comuni Consorziati, nella gestione associata dei 

servizi di cura alla persona, hanno voluto rendere maggiormente efficiente ed efficace l’azione 

amministrativa nella programmazione e realizzazione degli/interventi/ servizi in favore di anziani, minori e 

famiglie che versano in condizione di elevata fragilità presenti sul territorio.

- con delibera di assemblea consortile n 3 del 29/03/2023 veniva approvato lo schema di contratto di servizi 

per il completamento di trasferimento dei servizi di cui all’allegato A dello statuto, stabilendo altresì la 

decorrenza dello stesso dal 01/04/2023 e che lo stesso è stato sottoscritto in pari data.

Dato atto che:

sono state ripartite per il Comune di Afragola risorse finanziare pari ad € 843.502.05 annualità 2024 quale 

incremento dotazione F.S.C, quota di risorse finalizzate a incrementare il numero dei posti nei servizi 

educativi per l’infanzia, (nidi e micronidi) che ciascun comune o bacino territoriale deve garantire, in 

proporzione alla popolazione ricompresa nella fascia di età da 3 a 36 mesi, fissato nel 33 per cento nel 2027.

Visti:

-la nota acquisita al Prot. G. n°60547 del 28/11/2024 con la quale si chiedeva il trasferimento delle risorse a 

favore dell’Azienda Consortile A.C.C.C. al fine di potenziare e implementare l’offerta di servizi educativi 

territoriali per minori, infanzia, famiglie e disabili.

-la determinazione di impegno RCG N° 2393/2024 del 24/12/2024   di € 442.786.22 sul capitolo uscita 

417/12 a favore dell’ACCC come da richiesta acquisita al Prot. G. n°60547 del 28/11/2024, quale quota di 

risorse finalizzate a incrementare il numero dei posti nei servizi educativi per l’infanzia, (nidi e micronidi) 

che ciascun comune o bacino territoriale deve garantire, in proporzione alla popolazione ricompresa nella 

fascia di età da 3 a 36 mesi; 

- la nota prot n. 0005807/2025 del 29/01/2025 con cui si comunicava il trasferimento delle risorse assegnate
all'Azienda Consortile A.C.C.C” per il servizio di semiconvitto Istituto Addolorata a. s. 2024/2025”

Ritenuto pertanto:

- al fine di consentire all’Azienda di erogare i servizi innanzi citati nella nota prot n 60547 del 

28/11/2024, trasferire le risorse Incremento dotazione FSC 2024 di 230… negli asili nodo art 1, co 449 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4RCG N° 00208/2025 del 14/02/2025

lettera d-sexies L. 232/2016 (DM in corso di adozione) con riferimento alle risorse indicate nella tabella 

E2 in favore dell’Azienda Consortile ACCC N 19 

Visti:

- l'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti di competenza del 

Dirigente di Settore o di servizio;

-che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non sussistono 

motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale per il Dirigente

-Lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle attribuzioni dei 

Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

-L'art.183 del T.U.E.L. e gli art.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che disciplinano le 

procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

-L'art. 147 bis del T.U.E.L. in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

   per quanto innanzi rappresentato si propone la seguente DETERMINAZIONE

Di dare atto di quanto citato in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;

Di trasferire in favore dell’Azienda Consortile Dei Servizi Sociali A.C.C.C. Ambito N19 Incremento 

dotazione FSC 2024 di 230… negli asili nodo art 1, co 449 lettera d-sexies L. 232/2016 (DM in corso di 

adozione) con riferimento alle risorse indicate nella tabella E2 in favore dell’Azienda Consortile ACCC N 

19; 

Di liquidare in favore dell’Azienda Consortile A.C.C.C N19 per l’anno 2024 le somme come di 

seguito indicate:

• euro 400.000.00 sul Capitolo 417/12 – impegno 3347/2024 per le risorse finalizzate a incrementare 

il numero dei posti nei servizi educativi per l’infanzia, (nidi e micronidi).

Di emettere mandato di pagamento a favore dell’Azienda Consortile dei Servizi sociali ACCC N.19  

mediante accredito sul seguente conto corrente n. IT56E0306939693100000046010;

Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile Settore Bilancio e Finanze per il Visto di Regolarità 

Contabile;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5RCG N° 00208/2025 del 14/02/2025

Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 

saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013, nell’apposita sezione di 

“Amministrazione trasparente”, rispettando altresì la normativa in materia di privacy;

Di dare atto che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni che possano determinare 

conflitto di interesse o di incompatibilità, ai sensi dell’art. 1 comma 41 della legge 190/2012.

Di rispettare il seguente cronoprogramma:

CRONOFLUSSO ". Trasferimento risorse finanziarie “Incremento dotazione FSC 2024 di 230...negli 
asili nido art 1, co 449 lettera d-sexiese L. 232/2016 (DM in corso di adozione) con riferimento alle 
risorse indicate nella tabella E2” in favore dell’Azienda Consortile A.C.C.C –  N 1 9

Valore Totale 
quadro economico

 € 442.786.22

Da
ta 
av
vi
o

Ge
n.

Fe
b

Mar. Ap
r

Ma
g

Giu. Lug. Ago Set O
tt

Nov. D
ic
.

2024

Approvazione 
determina im-
pegno

X

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6RCG N° 00208/2025 del 14/02/2025

LIQUIDAZIONE 2025 X

                                        IL RESPONSABILE   DEL     PROCEDIMENTO

                                      
                                   
                                                        Dott. Antonio Laezza

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7RCG N° 00208/2025 del 14/02/2025

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal responsabile 

dell'attività istruttoria;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto ;

Visti :

l'art. 107 del T.U.E.L. che disciplina gli adempimenti di competenza del Dirigente di 

Settore o di servizio;

lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente 

alle attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

l'art.183 del T.U.E.L. e gli artt.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che 

disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

l'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Dirigente che 

adotta l’atto;

DETERMINA

di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e 

che nel presente provvedimento si intende integralmente trascritta;

dare atto che la presente determina:

è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la

copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente

comporti impegni di spesa;

va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;

il  numero  d'ordine  progressivo  e  la  data  di  registrazione  coincidente  con  quella  del

Registro  Generale  vengono  generati  direttamente  dal  sistema  di  gestione  degli  atti

amministrativi dell’ente.

Il Dirigente

Dott.ssa Maria Pedalino

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8RCG N° 00208/2025 del 14/02/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



9RCG N° 00208/2025 del 14/02/2025

 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



10RCG N° 00208/2025 del 14/02/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



11RCG N° 00208/2025 del 14/02/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



12RCG N° 00208/2025 del 14/02/2025

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 84/2025 del 06/02/2025, avente oggetto: 

Trasferimento risorse finanziarie “Incremento dotazione FSC 2024 di 230...negli asili nido art 1,  in favore 

dell’Azienda Consortile.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

AZIENDA 
CONSORTILE 
ACCC N19

Trasferimento risorse 
finanziarie 
“Incremento 
dotazione FSC 2024 di 
230...negli asili nido 
art 1, co 449 lettera d-
sexies L. 232/2016 
(DM in corso di 
adozione) con 
riferimento alle 
risorse indicate nella 
tabella E2” in favore 
dell’Azienda Consortile
A.C.C

€ 400.000,00 417 12 3347 2024 1011 2025

Totale Importo:      € 400.000,00

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
	IL DIRIGENTE DI SETTORE
	DETERMINA
	dare atto che la presente determina:
	Il Dirigente


		2025-02-17T09:34:20+0100
	MARIA ROSARIA SANTONE


		2025-02-06T12:46:47+0100
	MARIA PEDALINO


		2025-02-14T16:20:53+0100
	marco chiauzzi




